De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258 - 10263

De SS. mart. Nazario & Celso.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

Panē sancti iuuenes nō gustabant, sed fructibꝫ duntaxat arborum vescebātur. tempore hīc soli sumus. Ecce autem, frater dilecte, nos tibi confitemur. Spatio sex annorum, vt diximus, in hoc loco degimus. Panem non gustauiimus, nec alium cibum sumpsimus, nisi solummodo de fructibus harum arborum. Singulis vero hebdomadis semel tantum nos videamus inuenientem. In hoc enim loco inuenientur, & nobis inuenientur, que nostrū venit in locum proprium, & apud se degit. Ipsū vero rursus fructus attulerunt, & communiter cibum sumpsimus. Cumque postea egressi fuissimus, simul processimus circiter quinqꝫ milliaria per solitudinem. Cum autem eis vale dicerem, rogaui eos vt dicerent mihi sua nomina. Et primus quidem dixit, Iohannes: Secundus autem, Andreas: Tertius vero, Heraclambon: Quartus, Theophilus: præcipientes mihi dicere nomina sua fratribus ad suū memoriam. Ego vero eos rogaui, vt me minissent.

Cap. 16.

Cum autem ab eis discessissim, & non viderebam eos amplius, ambulaui tristis, recordans & ea admirans, quæ vidi meis oculis. Rursus vero apud me magnam capiebam latitiam, admirans & recordans earum, quas consecutus fui, benedictionum a sanctis Eremitis & sancto Angelo. Cum autem venissim in Aegyptum itinere trium dierum, inter ambulandum inueni duos fratres Deum timentes. Apud ipsos autem qui enim ad decem dies, annuncians eis illa, quæ vidi, & ea, quæ mihi acciderunt. Ipsū vero mihi respondentes, dixerunt cum omni gaudio: Verè, frater Paphnui, magnam gratiam es consecutus, qui dignus es habitus, vt vides magnos & perfectos Dei fructos. Ipsū autem fratres benigni & clementes, diligebant Deum ex tota anima. Nominatur autem locus eorum Seites. Cum vero audiuissent ea, quæ ego illis narraui, ea diligenter conscripserunt, & celeriter currentes, obierunt totam Scitemi, ferentes librum, quem conscriperunt ex mea narratione. Et postquam ea legissent sanctis patribus, accepserunt eum in ecclesiam, quem quidem illic reliquerunt ad lucrum & lœtitiam ijs, qui credit & ea audiunt. Nam qua hora voluerint hac meditari, magis benedicunt Deum & sanctos eius, pleni lœtitia & exultatione, cum hi sermones sint pleni contemplatione, quæ ego minimus seruus Paphnutius, Dei prouidentia dignatus sum assequi. Sit autem gratia & pax Domini nostri Iesu Christi nobiscum, intercessionibus sanctorum patrum, qui ei placuerunt, nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

Habetur in fine sermo. num eius, super in lucem edita exhibitorum ea Clunianensis. lunij 12.

VITA SANCTORVM MARTYRVM NAZARII ET CELSI, PER D. AMBROSIUM EPISCOPVM Mediolanensem scripta.

TIA MSSI martyribus regionis extranea pia votorum debita redderemus, proprijs consulere utilitatibus & cōmodis probaremur. Nostros enim eos fides faceret, & remotis quamlibet finibus, sperata nobis patrocinia conrogarent studiorum siquidem sunt huiusmodi suffragia, non locorum. Proinde apud domesticos Dei tantum intercessionis promerueris, quantum venerationis imp̄eris. Oportet itaque vt alienos potius nobis deuotio religiosa conciliet, quam forte proprios à nobis negligenti irreligiosi temporis alienet.

Nota prisco riorem diuinorum munerum largitatem. Exulant felices singularum urbium populū, si vnius saltem martyris reliquijs muniantur. Ecce nos populos martyrum possidimus. Gaudeat terra nostra nutrix cœlestium militum, & tantarum parentis fecunda virtutum. Rechè itaque & ex debito à filijs parentis ecclesia horum beatorum martyrum celebrantur insignia. Qui illuminantes virtute fidei suæ innumerabiles populos, soli quidem illatam sibi sensere mortem, sed non soli mortis suæ beneficia possederunt. Immensa enim Dei nostri pietas multiplex ad bonitatem, & artifex ad salutem, proponens arduam virtutum palmam, raro appetitore preciosam, in paucorum triumphis, plurimorum commodis prospicit. Illorum siquidem merita, nostra vult esse suffragia. Simulque dum nobis fidem veram duro martyrij agone commendat, affitionem præcedentium, instructionem efficit posteriorum.

Quanta

DE SS. MARTYRIBVS NAZARIO ET CELSO.

709

Quanta est circa nos Dei nostri solicitude? Illos examinat, vt nos erudit. Illos con-
terit, vt nos acquirat eorumq; cruciatus, nostros vult esse profectus. Meritò ergo eos Meritò
colimus, qui periculis suis pugnant, & nostris utilitatibus militant: qui per lucis vitaq;
contemptum edocent nos, quantum Deo nostro debeamus affectum. Noverimus ita-
que, quia non sine magno discrimine de religionis veritate dubitamus, quam tantorum
sanguine confirmatam videmus. Magni periculi res est, si post Prophetarum oracula, Obserua-
post Apostolorum testimoniam, post martyrum vulnera, veterem fidem quasi nouellā hæc.
discuterē præsumas, & post tam manifestos duces in errore permaneas, & post mori-
entium sudores ociosā disputatione contendas. Congratulamur ergo, dilectissimi fra-
tres, magnā fidei vestre per quam dum exules proflua charitate suscipitis, etiam inco-
las paradisi & cæli ciues habere meruistis.

Beatum itaq; Nazarium martyrem Christi sancta Mediolanensis ecclesia licet totum corpore secum retineat; & mundo tamen totum in benedictione transmittit. Hac est enim sanctorum martyrum gloria; quorum et si per vniuersum mundum seminetur in cineribus portio manet tamen integra in virtutibus plenitudo. Veneramur ergo in tanto Christi milite fidem nostram; mater namq; martyrij, fides catholica est, in qua iste illustri athleti sanguine fusco morte pro ipsa calcauit. Mater, inquit, martyrij fides est. Veneramur ergo in sanctorum martyrum gloria fidem nostram. Quomodo fidem nostram? Ab ipsis enim dum mortis tolerantia indubitanter excipitur, spes immortalitatis evidenter asseritur. Nunquam enim hanc vitam tam constanter expenderent nisi esse alteram incomparabiliter beatiorem perfecta definitione sentirent. In sanctis itaq; preconibus veritatis resurrectionis authoritas est. Prompti enim pereunt in melius reparandi, quibus per angustias tribulationum aperitur exitus ad amplitudinem gaudiorum.

Vnde & beatus Nazarius, cuius hodie glorijsam de mudi hoste victoriam vniuersitatis Ecclesie festa exultatione concelebrat, cum tempore gentilitatis non ignobilibus parentibus oriundus existeret, sacrilegi puer genitoris militiam simul & doctrinam detestari ex improuiso coepit, atque ab innocentie matre, que iam Christianae fidei titulis insignita, Christo sedule insistebat, sacrosancta regenerationis fluenta, fidelis iam spiritu ac fide instruita praeueniens, demonstrari sibi flagitabat. Nondum siquidem baptismum consequitus, sed inter religionis principia consummatus & nondum manifestatis sibi legibus, Deo plenus, repente possesso atque habitaculum Dei factus est, atque ita peruentur auctoritate calos turris prius meruit eleuare fastigium, quam disponeret fundamentum. Nondum sacramentorum conscius, & in sacrificio iam praelectus.

Quid ad hanc nos infelices respondere poterimus? Qui post nitorem baptismi, post collatum nobis sacra regeneratione candorem, post acquisitam indumenti nuptialis angelicam dignitatem, in peccatorum coenum relapsi, & in antiqua criminum voluntabria reuoluti, niueum vestimentum tetrus iniquitatum ac libidinum contagij sordidamus, & holosericani, in qua sigillum diuinæ imaginis accepferamus impressum, maleculis mortiferæ corruptionis infecimus? & post singularem Dei nostri indulgentiam innouata foedamus, integra rescindimus, expiata violamus, repetentes opera non iam vndis purgandis, sed flammis. Quid illud, quamque in signe diuinæ gratia munus, quod accepto iam salutari lauacro, post innumeras virtutum signa, post peragratas circum-
qua ob Christi prædicationem innumeræ regiones, cum pro Dei summi confessione diuersa per supplicia aduersus eum totus penè orbis baccharetur, & nunc atrocissimis ardaretur poenis cruciandus, nunc in longinquis finibus transucheretur exilans, ita robustissimo Christi athleta pectora tormenta omnia deuincet, ut strenuum de prostrato hoste reportaret trophaum, interque cruenta Cesaris iussa vasti maris deiecit gurgitibus, ambulare ei diuina super aquas concessum est prouidentia, & rerum obstupescente natura, per insuitum itineris nouas vias pendulum inferens gressum, tumentia maris dorsa calcavit?

Videres aquoreas sanctis substerni meritis vindas, supraque angelicis confortatum
alloquijs, in Christi Iesu laudibus exultare. Ecce prophanus hostis nunquam beato mar-
tyri tantum prodesset obsequio, quantum profuit odio. Sed tandem perfecto agonis
ceraamine cum Celso puerulo, quem ipse in holocaustum Deo polluto assumperat Celsus pue-
rulus mar.
ex seculo, crudeli imperio damnatione absoluitur, gladio consecratur. Felix hic tali ty-
rifu, quo omne delictum ita ab eo exiit, ut etiam redire non possit? quo sic debita
sua soluit, ne vlrà creditorem timeret? quo in se hostium peccata fide clausit, fide

damnauit: per quem innocentiam deuotione quæsivit, perseverantia inuenit, morte seruauit.

Quæ cùm ita sint, charissimi, licet hic tantus Christi testis preciosus confessione, preciosior sanguine, crudeli vulnera preciosior, & tincta veste candidior, licet hic Medio lanensem peculiaris putetur priuilegio sepulcri, sed omnium est communione suffragij. Neque enim istius urbis charitas proflua, & fides auara, tantum huic martyri derogauerit, dum sibi arrogat, ut solum erga mœnia sua, patrocinij illius beneficia affutura esse crediderit. Non clauditur locis, quod diffunditur meritis. Inuocasti vbiique martyrem, ubique te exaudit ille, qui honoratur in martyre.

Inuocatio
martyrum
Dei honor
est.

Tob. 12.

Moderante itaq; eo, qui pensat vota tua, & dispensat munera sua, intantum vicina praesentia efficacis præbebit aduocati, in quantum fuerit fides deuota suscepit. Oratione enim, quæ castitatis, justitia, eleemosynarum operibus adiuuat, excedit mundum, penetrat paradisum, euolat usque ad ipsum summam Maeftatis, Angelo conferente, conspectum. Sicut quodam loco vox testatur angelica: Et cùm tu, inquit, orares, ego obtuli orationem tuam in conspectu claritatis Dei.

Beata anima, charissimi, cuius votum, cuius compunctionis incensum, cuius supplicationis holocaustum, nulla infidelitate fumidū, nullo carnalis illecebra foctore pollutum, nulla sauitia cruentum, nulla odio simultate maculatum, sed fide igneum, conscientia nitidum, sinceritate cordis odoriferum, concordia & charitate perfectum, usque ad Dei vultum per celestium nunciorum deferunt obsequia.

Martyres
mundi in
tercessores

Psalms. 115.
Psalms. 138.

Psalms. 33.

Nota hæc
de venera
tione San
ctorum &
reliquiaru

Quæ cùm ita sint, honoramus beatos martyres, principes fidei, intercessores mundi, precones regni, coheredes Dei. Quod si dicas mihi: Quid honoras in carne resoluta atque consumpta, de qua nulla iam Deo cura est? Et ubi est illud, charissimi, quod ipsa ueritas loquitur per Prophetam? Preciosa inquit in conspectu Domini mors sanctorum eius. Et iterum: Mihi autem validè honorificati sunt amici rui Deus! Honorare debemus seruos Dei, quanto magis amicos Dei? De quibus alio loco dicitur: Dominus inquit, custodit omnia oīa eorum, & unum ex his non conteretur. Honoro ergo in carne martyris exceptas pro Christi nomine cicatrices! Honoro uiuentis memoriam perennitate virtutis! Honoro per confessionem Domini sacrosatos cineres! Honoro in cineribus semina eternitatis. Honoro corpus, quod mihi Dominum meum ostendit diligere, quod me propter Dominum mortem docuit non timere. Cur autem non honorent corpus illud fideles, quod reverentur & dæmones, quod & affixerunt in supplicio, sed glorificant in sepulcro? Honoro itaque corpus, quod Christus honorauit in gladio, quod cum Christo regnabit in calo.

DE INVENTIONE CORPORVM NAZARII ET CELSI
quædam lectu digna habentur Tomo 2. in Vita S. Ambrosij
Episcopi Mediolanensi.

VITA S. ODVLPHI PRESBYTERI ANTE ALI
QVOT SECVLA AB INCERTO QVIDEM AVTHORE,
sed grauiter edita. Stylum mutauit magna ex parte
Fr. Laurentius Surius.

22. Junij.
Cap. 1.
Bodgis pa
te Odulphi

Discendi ce
leritas.

EMPORIBVS Ludouici piissimi Imperatoris vir quidam venerabilis fuit, è Francorum nobili profapia ortus. Dicebatur is Bodgis, & ex eo procreatus est Odulphus: qui simularq; è sacratissima baptismatis unda renatus est, cælesti quoq; rore diuinis est irrigatus. Porro ubi desit ad materna pendere ybera, literarum studijs traditus, & sanctis ac Deo deuotis hominibus, ut ab illis canonica religione imbuueretur, commendatus est. Præstitit autem illi Deus tantum discendi studium, tantamque ingenij felicitatem, ut illos etiam, qui ipsum atatem antecedebant, ipse longo post se interuallo relinqueret, atatemq; suam, licet annis necdum maturam, diuinis disciplinis, & dogmatibus egregie ornaret. Porro cū atate